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 1. На скицата е прикажан едноставен 

механизам за дигање на товар. Електромо-

торот, кој развива вртежен момент M, преку 

редуктор на бројот на вртежи чиј преносен 

однос е i=z2/z1, го доведува во движење бара-

банот, со дијаметар Db. Вртејќи се, барабанот 

преку јаже подига товар со тежина G. 

Аксијалниот момент на инерција на роторот на 

електромоторот е еднаков на Jr, а на барабанот 

е Jb. 

 Потребно е: а.) да се постави диферен-

цијалната равенка на движењето по измина-

тиот пат x на товарот G (15 б.); б.) да се 

интегрира диференцијалната равенка и да се 

најде зависноста меѓу патот x и брзината ��  на 
товарот, при нулта почетна брзина. Вртежниот 

момент на електромоторот M зависи од агол-

ната брзина на вртење �� и се менува според 

законот ����� � �	 
 ���, каде �	 и k се 

зададени каонстанти. (10 б); в.) После колкав 

изминат пат брзината ќе достигне 95% од 

максималната брзина? (5 б.) 

 

 

 

 

 

 

 2. Хомогена коцка, со должина на работ 

a, е поставена со едната страна врз полуцилин-

дар, со радиус R, допирајќи го во највисоката 

точка. 

 Да се најде периодот на малите 

осцилации на коцката кога истата се ниша врз 

цилиндарот (25 б.). 

 

 

 

 3. Лагранж-Даламберов принцип за материјален систем. Основна равенка на динамиката. 

(10б.) 

 

 

 4. Принудни придушени осцилации на материјален систем со еден степен на слобода. 

Диференцијална равенка и нејзино општо решение. Резонантен дијаграм. (15 б.) 










